
1 

 

                                                                                                   
                         ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               
           ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                      

   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
       ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

              ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
                       ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

                                                                                                                           Μαρούσι, 07-10-2022 
                                                                          Αρ. Πρωτ.: K5/123219 

Ταχ. Διεύθυνση : Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη         : 15180 - Μαρούσι 
Πληροφορίες     : Ε. Αδάμ  
Τηλέφωνο           : 210-3442515 

Ε- Mail                 : prosopikodeek@minedu.gov.gr                                     Α Π Ο Φ Α Σ Η                                   

  

 

Θέμα: «Ίδρυση Δημόσιων Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) Σύρου, Περάματος και 

Μετσόβου αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 
                                                                                                

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ         -        ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                          

 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις:  

α) των παρ. 1 του άρθρου 10 και 3 του άρθρου 15 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας 
της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), 
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 
γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),  
δ) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας –
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143),  
ε)των άρθρων 75 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114) και 
94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),  
στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και παραμένει σε ισχύ δυνάμει της παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),  
ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145),  
η) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),  

ΑΔΑ: 6ΓΠΑ46ΜΤΛΗ-ΙΡΧ



2 

 

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31),  
ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α' 119),  
ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 121), 
ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

2. Την υπό στοιχεία Υ33/09-09-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης 
των Υπουργείων» (Β΄ 4198).  

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513/2019).  

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΑΙΘ Κ5/60576/24-05-2022 έγγραφο-αίτημα των Ναυπηγείων 
Νεωρίου Σύρου για την ίδρυση και λειτουργία δημόσιας Ε.Σ.Κ. αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων στον Δήμο Σύρου, σκοπό για τον οποίο προτίθενται να 
παραχωρήσουν τους αναγκαίους χώρους.   

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΑΙΘ Κ5 /85728/11-07-2022 και με αριθμό 46/17-06-2022 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Περάματος για την παραχώρηση αιθουσών για τη 
στέγαση και λειτουργία Ε.Σ.Κ. στον Δήμο Περάματος. 

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΑΙΘ Κ5/ 62365/26-05-2022 έγγραφο - αίτημα του Συνδέσμου 
Επιχειρήσεων της Ναυπηγικής Βιομηχανίας, του Συνδέσμου Ιδιωτικών Ναυπηγείων Περάματος 
και της  Ένωσης Βιοτεχνών Εργοδοτών Μηχανουργών Πειραιά  για την ίδρυση και λειτουργία 
Ε.Σ.Κ. στο Πέραμα. 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΑΙΘ Κ5/92959/26-07-2022 και με αριθμό 72/19-07-2022 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μετσόβου για την παραχώρηση χώρων για τη στέγαση 
και λειτουργία Ε.Σ.Κ. στον Δήμο Μετσόβου. 

9. Την ανάγκη ίδρυσης Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης στη Σύρο, στο Πέραμα και στο 
Μέτσοβο για την κάλυψη των αναγκών επαγγελματικής κατάρτισης σε ειδικότητες, όπως 
ναυπήγησης και επισκευής πλοίων ή άσκησης παραδοσιακών τεχνών, όπως της υφαντικής και 
της ξυλογλυπτικής.  

10. Την με αριθμ. πρωτ. 165870/Β3/20-12-2021 (ΑΔΑ: 953Λ46ΜΤΛΗ-Ν5Ξ) απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/404/ 98895 /Β1/05-08-2022  εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού & ΜΠΔΣ –Τμήμα Γ΄, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και  Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία  
από τις διατάξεις της παρούσης προκαλούνται οι εξής δαπάνες, όσον αφορά στις εν θέματι 
τρεις (3) Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης, σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού:  

α) Για λειτουργικές δαπάνες των τριών Ε.Σ.Κ., εκτός των κτιριακών υποδομών και όσων 
λειτουργικών δαπανών προτίθενται να διαθέσουν ή καλύψουν οι ενδιαφερόμενοι Δήμοι και 
φορείς, οι οποίες εκτιμώνται στο ποσό των 12.000,00 ευρώ (3 ΕΣΚ Χ 4.000,00 €) ετησίως και θα 
βαρύνουν τις εγγεγραμμένες πιστώσεις της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Τακτικού Προϋπολογισμού (ΑΛΕ 2310802897 
του Ε.Φ. 1019-207-0000000), από τις οποίες επιχορηγείται το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την υλοποίηση 
των έργων της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. άλλως από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της 
Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. το οποίο υλοποιείται από το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
β) Για τις αμοιβές των εκπαιδευτών, οι οποίες για κάθε έτος μετά το τρέχον εκτιμώνται στο 
ποσό των 70.400,00 ευρώ, ενώ για το τρέχον έτος εκτιμώνται στο ποσό των 26.400,00 ευρώ και 
θα βαρύνουν τις εγγεγραμμένες πιστώσεις της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Τακτικού Προϋπολογισμού (ΑΛΕ 

ΑΔΑ: 6ΓΠΑ46ΜΤΛΗ-ΙΡΧ



3 

 

2310802897 του Ε.Φ. 1019-207-0000000), από τις οποίες επιχορηγείται το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την 
υλοποίηση των έργων της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. 
γ) Για επιδόματα θέσης ευθύνης Διευθυντών και Υποδιευθυντών των Ε.Σ.Κ., τα οποία για κάθε 
έτος μετά το τρέχον εκτιμώνται το μέγιστον στο ποσό των 11.800,00 ευρώ για τους Διευθυντές 
και 5.400,00 ευρώ για τους Υποδιευθυντές, ενώ για το τρέχον έτος εκτιμώνται στο ποσό των 
3.960,00 ευρώ για τους Διευθυντές και 1.800,00 ευρώ για τους Υποδιευθυντές περίπου και οι 
οικείες δαπάνες θα βαρύνουν κατά περίπτωση είτε τις πιστώσεις του Τακτικού 
Προϋπολογισμού (ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 1019-206-0000000) 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. είτε τις πιστώσεις των ΑΛΕ της μείζονος κατηγορίας 21 των ΕΦ της υπηρεσίας της 
οργανικής θέσης του μόνιμου δημόσιου υπαλλήλου που θα επιλεγεί Διευθυντής Ε.Σ.Κ.   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Α. Την ίδρυση τριών (3) Δημόσιων Επαγγελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ως ακολούθως: 
 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ Ε.Σ.Κ. ΚΩΔΙΚΟΣ 

1 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΥΡΟΥ ΣΥΡΟΥ 2114801 

2 ΑΤΤΙΚΗΣ     ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 2021201 

3 ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΜΕΤΣΟΒΟΥ 2062501 

 

Β. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                            Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                         

                                       ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                             ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                   

 

                         

                               ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                                                ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ                                                                          

 

 

Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού κα Ν. Κεραμέως 
2. Γραφείο Αν. Υπουργού κ. Θ. Σκυλακάκη  
3. Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΕΕΚΔΒΜ&Ν 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
3. Τμήμα Προσωπικού & Υποστήριξης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
4. Τμήμα Οργάνωσης & Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 

ΑΔΑ: 6ΓΠΑ46ΜΤΛΗ-ΙΡΧ


		2022-10-10T12:31:56+0300
	Athens




